
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
Ф ИНАНСОВОЕ УП РАВЛЕН И Е

П Р И К А З

26.12.2022 п. Пограничный № 33

О порядке применения бюджетной классификации  
Российской Ф едерации в части, относящ ейся к бюджету

П ограничного муниципального округа на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

приказами Министерства финансов Российской Федерации 24 мая 2022 года № 

82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и от 17 мая 

2022 года № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов)», Положением о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Пограничном муниципальном округе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Пограничного муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов.

2. Довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств 

бюджета Пограничного муниципального округа и разместить на официальном 

сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.



2

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года 

и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, 

утверждении и исполнении бюджета Пограничного муниципального округа на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления -  начальника бюджетного отдела 
Елизарову И.А.

И.Б. Петрова

фавансо40
Начальник
финансового управлени

и



3

Утвержден
приказом финансового управления 

Администрации Пограничного 
муниципального округа 

от 26.12.2022 №33

Порядок
применения бюджетной классификации Российской Ф едерации в части, 

относящейся к бюджету Пограничного муниципального округа на 2023 год
и плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящий Порядок определяет коды главных администраторов доходов 

бюджета Пограничного муниципального округа, структуру, перечень и коды 

целевых статей расходов бюджета Пограничного муниципального округа, а 

также порядок применения целевых статей расходов бюджета Пограничного 

муниципального округа.

1. Общие положения

Коды главных администраторов доходов бюджета Пограничного 

муниципального округа представлены в приложении № 1 к настоящему 

Порядку.

Целевые статьи расходов бюджета Пограничного муниципального округа 

обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета Пограничного 

муниципального округа к муниципальным программам Пограничного 

муниципального округа (далее - программные направления расходов), и (или) 

не включенным в муниципальные программы Пограничного муниципального 

округа направлениям деятельности органов местного самоуправления 

Пограничного муниципального округа, наиболее значимых учреждений 

образования, культуры, указанных в ведомственной структуре расходов 

бюджета Пограничного муниципального округа (далее - непрограммные 

направления расходов), и (или) расходным обязательствам, подлежащими 

исполнению за счет средств бюджета Пограничного муниципального округа.



4

У

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Пограничного 

муниципального округа состоит из десяти разрядов и включает следующие 

составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления деятельности ( 8 - 9  

разряды кода классификации расходов бюджетов) предназначен для 

кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

Пограничного муниципального округа, непрограммным направлениям 

деятельности органов местного самоуправления Пограничного муниципального 

округа;

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления 

деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) 

предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по типам 

структурных элементов муниципальных программ Пограничного 

муниципального округа, а также элементам непрограммных направлений 

деятельности органов местного самоуправления Пограничного муниципального 

округа;

код структурного элемента (11 -12 разряды кода классификации расходов 

бюджетов), предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по 

основным мероприятиям в рамках муниципальных программ Пограничного 

муниципального округа, а также отдельным мероприятиям, направленным на 

финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

Пограничного муниципального округа, в рамках непрограммных направлений 

деятельности;

код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов 

бюджетов), предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по 

соответствующему направлению (цели) расходования средств, а также по 

соответствующему результату реализации мероприятий.



5

Таблица 1
Целевая статья

программное
(непрограммное)

направление
деятельности)

тип
структурного

элем ента
(элем ент

непрограммного
направления

деятельности)

структурный
элемент

направление расходов

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Пограничного 

муниципального округа представлены в приложении № 2 к настоящему 
Порядку.

Перечень и коды дополнительной классификации расходов бюджета 

Пограничного муниципального округа представлены в приложении № 3 к 

настоящему Порядку.

Правила применения универсальных направлений расходов, которые 

могут применяться в различных целевых статьях, установлены разделом 2 

настоящего Порядка. Увязка универсального направления расходов с целевой 

статьей устанавливается при формировании проекта муниципального 

правового акта Пограничного муниципального округа о бюджете 

Пограничного муниципального округа на соответствующий финансовый год и 

плановый период.

И. Правила применения универсальных направлений расходов 

Расходы бюджета Пограничного муниципального округа в рамках 

муниципальных программ, а также непрограммных направлений расходов, для 

отражения которых предусмотрены отдельные направления расходов, подлежат 

отражению по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим 

соответствующие направления расходов:

00010 -  Резервный фонд Администрации Пограничного муниципального

округа



6

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Пограничного муниципального округа на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно

восстановительных работ и иных мероприятий местного значения, не 

предусмотренных в бюджете Пограничного муниципального округа на 

соответствующий финансовый год и плановый период;

00020 - Расходы, связанные с исполнением решений, принятых 

судебными органами

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа на исполнение решений, принятых 

судебными органами;

10030 - Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа на содержание и обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления Пограничного муниципального 

округа;

20010 -  Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по муниципальной собственности

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа в части обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления при осуществлении полномочий по

управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности и в 

ведении Пограничного муниципального округа, в том числе расходы: на 

проведение рыночной оценки и кадастровых работ в отношении объектов, 

находящихся в собственности и в ведении Пограничного муниципального 

округа; на приобретение, модернизацию и сопровождение программных 

продуктов, необходимых для обеспечения соответствующих функций; на 

материально-техническое обеспечение и прочие расходы, связанные с 

обеспечением выполнения полномочий в указанной сфере;



7

20020 -  Содержание и обслуживание казны Пограничного

муниципального округа

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа, отражающие расходы по содержанию 

имущества казны Пограничного муниципального округа (коммунальные

услуги, прочие расходы);

20060 -  Организация проведения культурных мероприятий

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа в рамках муниципальных программ в 

части организации и проведения мероприятий в сфере культуры;

20100 - Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных 

учреждениях

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа на подключение муниципальных 

учреждений к системам радио мониторинга (в том числе приобретение и 

установка необходимого оборудования); оборудование учреждений системами 

автоматической пожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре; 

установку автоматической системы пожарной сигнализации и пожаротушения; 

переоборудование в соответствие с требованиями эвакуационных путей, 

выходов, дверей, лестничных клеток, ограждающих конструкций, внутренних 

пожарных водопроводов, электрических сетей (в том числе разработка 

проектно-сметной документации на проведение данных работ); проведение 

работ по замене материалов, дверей, пожарных щитов (на жаростойкие, 

сертифицированные); приобретение огнетушителей, фотолюминесцентных 

знаков; проведение огнезащитной обработки горючих конструкций и 

материалов; установка систем видеонаблюдения; установка освещения и 

ограждения территорий муниципальный учреждений и другие аналогичные 

расходы в целях обеспечения безопасности муниципальных учреждений;

20150 -  Мероприятия по землеустройству и землепользованию



8

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Пограничного муниципального округа в части обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления при осуществлении полномочий по 

управлению и распоряжению землями, в том числе расходы: на проведение 

работ по государственной кадастровой оценке земель, расположенных на 

территории Пограничного муниципального округа; на проведение рыночной 

оценки и кадастровых работ в отношении земельных участков находящихся в 

ведении Пограничного муниципального округа и прочие расходы, связанные с 

обеспечением выполнения полномочий в указанной сфере;

70010 -  70011 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) подведомственных муниципальных учреждений

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Пограничного муниципального округа на содержание и обеспечение 

деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений, 

созданных для обеспечения финансово-экономической деятельности 

образовательных учреждений, учреждений культуры; на обеспечение 

деятельности Мку «ХОЗУ Администрации Пограничного МО», МКУ 

«Управление благоустройства ПМО», содержание и обслуживание имущества, 

находящегося на балансе Мку «ХОЗУ Администрации Пограничного МО», 

МКУ «Управление благоустройства ПМО»;

70030 - Приобретение муниципальными учреждениями недвижимого и 

особо ценного движимого имущества

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

Пограничного муниципального округа на приобретение муниципальными 

учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества, иного 

движимого имущества, отнесенного к категории особо ценного движимого 

имущества в установленном порядке и расходы на приобретение которого не 

включены в состав нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в 

рамках муниципального задании;



9

70040 -  70082 Расходы на финансовое обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение работ) и на иные цели муниципальных 

учреждений образования и культуры

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа на содержание и обеспечение 

деятельности (оказание услуг, выполнение работ) дошкольных 

образовательных учреждений, общеобразовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования детей, библиотек и учреждений культуры, в том 

числе на предоставление бюджетным учреждениям субсидий;

70140 -  Расходы на мероприятия по выявлению одаренных детей 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа в рамках муниципальных программ на 

мероприятия по выявлению одаренных детей в различных направлениях;

70210 -  Питание и содержание детей в образовательных учреждениях 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета

Пограничного муниципального округа на питание, хозяйственно-бытовое 

обслуживание детей, расходы на соблюдение личной гигиены и режима дня 

детей в дошкольных образовательных учреждениях, в том числе на

предоставление бюджетным учреждениям субсидий.



Приложение № 1 
к порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету Пограничного 

муниципального округа на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденному 
приказом финансового управления 

Администрации Пограничного 
муниципального округа 

от 26.12.2022 №33

Коды главных администраторов доходов бюджета Пограничного муниципального округа

№ п/п

Код главного 
администратора 

доходов бюджета 
Пограничного 

муниципального 
округа

Наименование главного администратора доходов бюджета Пограничного муниципального округа

1 2 3

1 001 Администрация Пограничного муниципального округа Приморского края

2 002
Муниципальное казенное учреждение "Центр обеспечения деятельности муниципальных 
образовательных организаций Пограничного муниципального округа"

3 003
Муниципальное казенное учреждение "Центр финансового, бюджетного и экономического 
обслуживания Пограничного муниципального округа"

4 950 Финансовое управление Администрации Пограничного муниципального округа Приморского края



Приложение № 2 
к порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету Пограничного 

муниципального округа на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденному 
приказом финансового управления 

администрации Пограничного 
муниципального района 

от 26.12.2022 №33

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Пограничного муниципального округа

№ п/п Код целевой статьи Наименование целевой статьи

1 2 3

1 01 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Пограничном 
муниципальном округе"

01 0 01 00000 Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"

-л 01 0 01 40020 Организация и проведение мероприятий, направленные на поддержку малого и среднего предпринимательства

01 0 02 00000
Основные мероприятия" Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства "

01 0 02 40020 Организация и проведение мероприятий, направленные на поддержку малого и среднего предпринимательства

2 09 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Пограничном муниципальном 
округе"

09 0 01 00000 Основное мероприятие "Организация физкультурно-оздоровительной работы"

09 0 01 20080 Организация, проведение и участие в спортивных мероприятих

09 0 01 20140 Развитие материально-технической базы массовой физической культуры и спорта

09 0 01 92190 Мероприятия по организации физкультурно - спортивной работы по месту жительства за счет средств краевого 
бюджета

09 0 01 92230 Приобретение и поставка спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития 
массового спорта за счет средств краевого бюджета

09 0 01 S2190 Мероприятия по организации физкультурно - спортивной работы по месту жительства за счет средств 
местного бюджета

09 0 01 S2230 Приобретение и поставка спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития 
массового спорта за счет средств местного бюджета

3 11 0 00 00000 Муниципальная программа "Профилактика экстремизма, терроризма и правонарушений на 
территории Пограничного муниципального округа"

11 0 01 00000
Основное мероприятие "Профилактические мероприятия, направленные на профилактику правонарушений 
среди несовершеннолетних"

11 0 01 20100 Мероприятия по профилактике экстремизма,терроризма и правонарушений

4 14 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы в Пограничном муниципальном 
округе"

14 0 01 00000
Основное мероприятие "Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения 
эффективности муниципальной службы"

14 0 01 40040 Организация и повышение квалификации и переподготовки муниципальных служащих Администрации 
Пограничного муниципального округа

5 16 0 00 00000 Муниципальная программа "Защита населения и территории Пограничного муниципального округа 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

16 0 01 00000
Основное мероприятие "Обеспечение защиты населения и территорий района от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера"

16 0 01 40060
Мероприятия по предупреждению и защите населения, территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

6 19 0 00 00000 Муниципальная программа" Модернизация дорожной сети в Пограничном муниципальном округе"



1 2 3

19 0 01 000000 Основное мероприятие "Обеспечение улучшения качества дорог общего пользования местного значения"

19 0 01 40100 Содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения
19 0 01 40180 Паспортизация (инвентаризация) дорог местного значения

19 0 01 70240 Приобретение дорожной и коммунальной техники

19 0 01 92250

Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения) с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не 
имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их капитальный 
ремонт и ремонт за счет средств дорожного фонда Приморского края

19 0 01 92390
Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за 
счет дорожного фонда Приморского края

19 0 01 L3720 Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях

19 0 01 S2250

Расходы на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения) с твердым покрытием до сельских населенных 
пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их 
капитальный ремонт и ремонт за счет средств местного бюджета

19 0 01 S2390
Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за 
счет средств местного бюджета

7 21 0 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами ЖКХ 
населения Пограничного муниципального округа"

21 1 00 00000 Подпрограмма "Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ население 
Пограничного муниципального округа"

211 F5 00000 Федеральный проект "Чистая вода"

21 1 F5 52432 Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения (НП)

21 1 01 00000 Основное мероприятие "Повышение качества и доступности предоставляемых населению услуг ЖКХ"

21 1 01 20220 Обеспечение населения услугами водоснабжения

21 1 01 20320 Возмещение части затрат юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ и услуг, предоставляющим услуги населению по водоснабжению

21 1 01 70010 Расходы, направленные на обеспечение населения сельских территорий услугами ЖКХ

21 101 70240 Приобретение дорожной и коммунальной техники

21 1 01 92320 Субсидии на проектирование и (или) строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт 
объектов водопроводно-канализационного хозяйства из средств краевого бюджета

21 1 01 S2320 Субсидии на проектирование и (или) строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт 
объектов водопроводно-канализационного хозяйства из средств местного бюджета

21 9 00 00000
Мероприятия муниципальной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными 
услугами ЖКХ население Пограничного муниципального округа"

21 9 00 92620 Обеспечение граждан твердым топливом (дровами) за счет средств краевого бюджета

21 9 00 S2620 Обеспечение граждан твердым топливом (дровами) из средств местного бюджета

8 24 0 00 00000 Муниципальная программа "Информационное общество Пограничного муниципального округа"

24 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления"

24 1 01 00000
Основное мероприятие "Техническое и программное оснащение Администрации Пограничного 
муниципального округа"

24 1 01 40030 Мероприятия, направленные на развитие информатизации и защиты информации

24 2 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение доступности качественных муниципальных услуг населению"

24 2 01 00000
Основное мероприятия "Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронном виде "

24 2 01 40030 Мероприятия, направленные на развитие информатизации и защиты информации



1 2 3

24 3 0000000 Подпрограмма "Повышение информационной открытости и удовлетворенности населения 
информированностью о деятельности органов местного самоуправления"

243  0100000 Основное мероприятие " Освещение деятельности Администрации Пограничного муниципального округа в 
средствах массовой информации"

24 3 01 40030 Мероприятия, направленные на развитие информатизации и защиты информации

24 9 00 00000 Мероприятия муниципальной программы "Информационное общество Пограничного 
муниципального округа"

24 9 00 20110 Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой 
информации

9 25 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Р а зв и т и е  к у л ь т у р ы , б и б л и о т е ч н о г о  о б с л у ж и в а н и я  и м о л о д е ж н о й  
п о л и т и к и  в П о г р а н и ч н о м  м у н и ц и п а л ь н о м  о к р у г е "

25 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие культуры в Пограничном муниципальном округе"

25 1 А1 00000 Федеральный проект "Культурная среда"

25 1 А1 55130 Развитие сети учреждений культурно-досугового типа (НП)

25 1 А1 S5130 Развитие сети учреждений культурно-досугового типа (НП) за счет средств местного бюджета

25 1 01 00000 Основное мероприятие «Организация деятельности учреждений культуры»

25 1 01 70080 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) учреждений культуры

25 1 01 70081 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) учреждений культуры ПГП

25 1 01 70082 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) учреждений культуры ЖСП

25 1 01 70190 Сохранение объектов культурного наследия

25 1 02 00000 Основное мероприятие «Обеспечение доступа граждан ПМО к культурным ценностям и участие в 
культурной жизни, реализация творческого потенциала населения»

25 1 02 20060 Организация проведения культурных мероприятий

25 1 02 20210 Мероприятия по созданию единого информационного поля

25 1 02 20330 Расходы на выполнение наказов избирателей на территории Пограничного муниципального округа

251 03 00000 Основное мероприятие «Организация и участие в фестивалях и конкурсах различного уровня»

25 1 03 20060 Организация проведения культурных мероприятий

25 1 04 ООООО Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений»

25 1 04 70150 Мероприятия по проведению ремонтных работ (в т.ч, проектно-изыскательские работы) муниципальных 
учреждений

25 1 04 L2990 Софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы"

25 1 04 L5763 Обеспечение комплексного развития сельских территорий (строительство и реконструкция (модернизация), 
капитальный ремонт объектов муниципальных организаций культурно-досугового типа)

25 1 05 00000 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности в учреждениях культуры»

25 1 05 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных учреждениях

25 2 00 00000 Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства"

25 2А1 00000 Федеральный проект "Культурная среда"

25 2А1 55192 Реализация мероприятий по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств (НП)

25 2 01 00000
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры»

25 2 01 70060 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) учреждений дополнительного 
образования детей

25 2 02 00000 Основное мероприятие «Создание условий для развития и самореализации одаренных детей»

25 2 02 20060 Организация проведения культурных мероприятий



1 2 3
25 2 02 70140 Проведение мероприятий по выявлению и развитию одаренных детей

25 2 03 00000 Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений»

25 2 03 70150 Мероприятия по проведению ремонтных работ (в т.ч. проектно-изыскательские работы) муниципальных 
учреждений

25 2 03 70290 Мероприятия, направленные на модернизацию дополнительного образования в сфере культуры

25 2 04 00000 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности в учреждениях культуры»

25 2 04 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных учреждениях

25 3 00 00000 Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения»
25 3 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности библиотек»

25 3 01 70070 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) библиотек

25 3 02 00000 Основное мероприятие «Создание единого информационного поля»

25 3 02 20060 Организация проведения культурных мероприятий
с

25 3 02 20090 Пополнение книжного фонда

25 3 02 20210 Мероприятия по созданию единого информационного поля

25 3 02 92540 Комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек из 
средств краевого бюджета

25 3 02 L5190 Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований

25 3 02 S2540 Комплектование книжных фондов и обеспечение информационно-техническим оборудованием библиотек из 
средств местного бюджета

25 3 03 00000 Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений»

25 3 03 70150 Мероприятия по проведению ремонтных работ (в т.ч. проектно-изыскательские работы) муниципальных 
учреждений

25 3 03 70230 Мероприятия, направленные на модернизацию библиотечной системы

25 3 04 00000 Основное мероприятие «Обеспечение безопасности обслуживания населения и сохранности библиотечных 
фондов»

25 3 04 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных учреждениях

25 3 05 00000 Основное мероприятие «Создание условий для инновационной деятельности библиотек»

25 3 05 20060 Организация, проведение и участие в культурных мероприятиях

25 3 05 70280 Мероприятия по техническому сопровождению интернет ресурсов в библиотеках

25 4 00 00000 Подпрограмма "Молодежная политика"

25 4 01 00000
Основное мероприятие "Мероприятия, содействующие гражданско-патриотическому воспитанию и 
повышению общественно-значимой активности молодежи"

25 4 01 20030 Содействие развитию молодежной политики на территории Пограничного муниципального округа

25 4 01 20070 Проведение мероприятий для детей и молодежи

25 5 00 00000 Подпрограмма "Доступная среда"

25 5 01 00000
Основное мероприятие «Мероприятия по адаптации приоритетных объектов социальной инфраструктуры 
для обеспечения доступности и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

25 5 01 70180 Мероприятия, направленные на создание беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры 
инвалидов



1 2 3

25 6 00 00000 Подпрограмма "Координация работы и организационное сопровождение в сфере культуры"

25 6 01 00000 Основное мероприятие "Осуществление руководства и управления в сфере культуры"

25 6 01 10030 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Пограничного 
муниципального округа

25 6 01 70010 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений

25 6 02 00000 Основное мероприятие «Антикризисные мероприятия»

25 6 02 70250 Антикризисные мероприятия

25 7 00 00000 Подпрограмма "Реализация государственной национальной политики РФ в Пограничном 
муниципальном округе"

25 7 01 00000 Основное мероприятие "Укрепление межнациональной и межконфессиональной солидарности среди 
жителей Пограничного муниципального округа"

25 7 01 20060 Организация проведения культурных мероприятий

10 26 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Р а зв и т и е  о б р а з о в а н и я  П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

26 1 00 00000 Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования"
26 1 01 00000 Основное мероприятие «Реализация образовательных программ дошкольного образования»

26 1 01 70040 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) дошкольных образовательных 
организаций

26 1 01 93070 Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях

26 1 02 00000 Основное мероприятие «Присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях»

26 1 02 70210 Питание и содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях

26 1 03 00000 Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных 
учреждений"

26 1 03 70120 Мероприятия, направленные на модернизацию дошкольного образования
26 1 03 92020 Капитальный ремонт зданий и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций, 

оказывающих услуги дошкольного образования из средств краевого бюджета

26 1 03 L5764
Обеспечение комплексного развития сельских территорий (строительство и реконструкция (модернизация), 
капитальный ремонт объектов муниципальных дошкольных образовательных организация)

26 1 03 S2020 Капитальный ремонт зданий и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций, 
оказывающих услуги дошкольного образования из средств местного бюджета

26 1 0400000 Основное мероприятие "Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях"

26 1 04 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности муниципальных учреждений

26 2 00 00000 Подпрограмма "Развитие системы общего образования"

26 2 E l 00000 Федеральный проект " Современная школа"

26 2 El 93140 Субвенции на обеспечение мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций (НП)

26 2 ЕВ 00000 Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"

26 2 ЕВ 51790
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях (НП)

26 2 01 00000
Основное мероприятие «Реализация образовательных программ начального, общего, основного общего и 
среднего общего образования»

26 2 01 20220 Научно-методические, организационно-педагогические мероприятия

26 2 01 53030 Иные межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций



1 2 3
26 2 01 70050 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) общеобразовательных организаций

26 2 01 93060
Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях

26 2 02 00000 Основное мероприятие «Присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях»

> 26 2 02 70210 Питание и содержание детей в образовательных учреждениях

26 2 02 93150 Субвенции на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

26 2 02 R3040
Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 
Приморского края

26 2 03 00000 Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы образовательных учреждений"

26 2 03 70170 Мероприятия, направленные на модернизацию общего образования

26 2 03 92340 Субсидии на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных организаций из средств 
краевого бюджета

26 2 03 S2340 Субсидии на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных организаций из средств 
местного бюджета

26 2 0400000 Основное мероприятие "Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях"

26 2 04 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности муниципальных учреждений

26 3 00 00000 Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков"

26 3 01 00000 Основное мероприятие «Реализация дополнительных общеобразовательных программ и обеспечение условий 
их предоставления»

26 3 01 70060 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) учреждений дополнительного образования 
детей

26 3 01 70090 Обеспечение персонифицированного финансирования

26 3 01 70140 Проведение мероприятий, направленных на выявление и развитие одаренных детей

26 3 02 00000 Основное мероприятие «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков»

26 3 02 70110 Организация отдыха и занятости детей и подростков Пограничного муниципального округа

26 3 02 93080 Субвенции на обеспечение оздоровления и отдыха детей (за исключением организации отдыха детей в 
каникулярное время)

26 3 03 00000
Основное мероприятие: Укрепление материально-технической базы учреждений дополнительного 
образования

26 3 03 70150 Мероприятия по проведению ремонтных работ (в т.ч. проектно-изыскательские работы) муниципальных 
учреждений

26 3 04 00000 Основное мероприятие: "Военно-патриотическое воспитание детей и молодежи"

26 3 04 20070 Мероприятия, направленные на военно-патриотическое воспитание детей и молодежи

26 3 05 00000 Основное мероприятие: "Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях"

26 3 05 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных учреждениях

26 4 00 00000 Подпрограмма "Одаренные дети Пограничного муниципального округа"

26 4 01 00000 Основное мероприятие «Создание условий для развития и самореализации одаренных детей»

26 4 01 70140 Проведение мероприятий по выявлению и развитию одаренных детей

26 9 00 00000 Мероприятия муниципальной программы "Развитие образования Пограничного муниципального 
округа

26 9 00 10030 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Пограничного 
муниципального округа

26 9 00 70010 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений сферы образования

26 9 00 70220 Научно-методические, организационно-педагогические мероприятия



1 2 3

26 9 00 93090
Субвенции на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность

11 2 7  0  0 0  0 0 0 0 0 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " У п р а в л е н и е  с о б с т в е н н о с т ь ю  П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

27 2 00 00000 Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом, находящимся в собственности 
Пограничного муниципального округа"

272 07 00000 Основное мероприятие "Повышение результативности управления и эффективности использования, 
распоряжения муниципальным имуществом"

27 2 01 20010 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности

27 2 01 20020 Содержание и обслуживание казны Пограничного муниципального округа

27 2 01 20100 Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных учреждениях

27 2 01 20150 Мероприятия по землеустройству и землепользованию

27 2 01 70020 Приобретение в муниципальную собственность акций акционерных обществ

27 2 01 70030 Приобретение муниципальными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества

, - 4, 27 2 01 70150 Мероприятия по проведению ремонтных работ (в т.ч. проектно-изыскательские работы) муниципальных 
учреждений

27 2 01 L 5990 Подготовка проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ

27 4 00 00000 Подпрограмма "Обеспечение жилыми помещениями детей - сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

27 4 01 00000
Основное мероприятие «Создание условий для реализации детьми -  сиротами права на обеспечение жилыми 
помещениями на территории Пограничного муниципального округа»

27 4 01 M0820 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями за счет средств краевого бюджета

27 4 01 R0820 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями

27 9 00 00000 Мероприятия муниципальной программы "Управление собственностью Пограничного 
муниципального округа"

27 9 00 40150 Перечисление взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов

12 2 8  0  0 0  0 0 0 0 0
М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " С о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  о р г а н и з а ц и и  т р а н с п о р т н о г о  о б с л у ж и в а н и я  

н а с е л е н и я  н о  м а р ш р у т а м  в г р а н и ц а х  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

28 9 00 00000
Мероприятия муниципальной программы "Создание условий для организации транспортного обслуживания 
населения в границах муниципального округа"

28 9 00 20160 Мероприятия в области автомобильного транспорта общего пользования

13 2 9  0  0 0  0 0 0 0 0 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Б л а г о у с т р о й с т в о  т е р р и т о р и и  П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

29 0 01 00000 Основное мероприятие "Благоустройство территорий"

29 0 01 20200 Расходы на организацию и содержание мест захоронения

29 0 01 20230 Уборка несанкционированных мест захламления отходами

29 0 01 20231 Сбор и вывоз твердых бытовых отходов с общественных мест

29 0 01 20250 Уличное освещение

29 0 01 20270 Организация общественных работ

29 0 01 20290 Содержание зеленых насаждений

29 0 01 20300 Содержание территорий общего пользования

29 0 01 20310 Организация общественных мероприятий по благоустройству

29 0 01 20330 Расходы на выполнение наказов избирателей на территории Пограничного муниципального округа



1 2 3

29 0 01 92360 Реализация проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" за счет средств субсидий 
из краевого бюджета

29 0 01 S2360 Реализация проектов инициативного бюджетирования по направлению "Твой проект" за счет средств местного 
бюджета

14 30 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Э н е р г о с б е р е ж е н и е  и п о в ы ш е н и е  э н е р г е т и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  
П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

30 0 01 00000 Основное мероприятие "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"

30 0 01 20130 Организационные, технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности организаций

30 0 01 92270 Проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем 
коммунальной инфроструктуры а счет средств краевого бюджета

30 0 01 S2270 Проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем 
коммунальной инфроструктуры а счет средств местного бюджета

15 31 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Ф о р м и р о в а н и е  с о в р е м е н н о й  г о р о д с к о й  с р е д ы  т е р р и т о р и й , в х о д я щ и х  в 
с о с т а в  П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

31 0 F2 00000 Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды "

31 0F2 555550 Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, общественных территорий расположенных на 
территории Пограничного муниципального округа (НП)

31 0 01 00000 Основное мероприятие " Повышение комфортности проживания граждан"

31 0 01 20260 Улучшение состояния дворовых и общественных территорий

31 0 01 92610 Мероприятия по благоустройству дворовых территорий за счет средств краевого бюджета

31 0 01 S2610 Мероприятия по благоустройству дворовых территорий за счет средств местного бюджета

16 32 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " С о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  р а з в и т и я  т у р и з м а  в П о г р а н и ч н о м  м у н и ц и п а л ь н о м
о к р у г е "

32 0 01 00000 Основное мероприятие " Создание системы информирования туристов"

32 0 01 40110 Организация, проведение мероприятий, направленные на развитие туризма

17 33 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Р а з в и т и е  м е ж д у н а р о д н ы х , в н е ш н е э к о н о м и ч е с к и х  с в я зе й  и 

п р и г р а н и ч н о г о  с о т р у д н и ч е с т в а  П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

33 0 01 00000
Основное мероприятие " Укрепление международных, внешнеэкономических связей и приграничного 
сотрудничества "

33 0 01 40010 Мероприятия, проводимые Администрацией Пограничного муниципального округа

18 34 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  « Г р а д о с т р о и т е л ь н а я  д е я т е л ь н о с т ь  н а т е р р и т о р и и  П о г р а н и ч н о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а »

34 1 00 00000 Подпрограмма «Разработка градостроительной документации Пограничного муниципального округа»

34 1 01 00000
Основное мероприятие «Обеспечение территорий Пограничного муниципального округа 
градостроительными документами территориального планирования»

34 1 01 40200 Мероприятия по разработке градостроительной документации

19 35 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  « П р о т и в о д е й с т в и е  к о р р у п ц и и  в П о г р а н и ч н о м  м у н и ц и п а л ь н о м  о к р у г е "

35 0 01 00000
Основное мероприятие "Обеспечение прозрачности и информационной открытости деятельности 
Администрации Пограничного муниципального округа"

35 0 01 40190 Изготовление информационных материалов

20 36 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  « У к р е п л е н и е  о б щ е с т в е н н о г о  зд о р о в ь я  н а с е л е н и я  П о г р а н и ч н о г о  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а »

36 0 01 00000 Основное мероприятие «Формирование культуры здорового образа жизни и укрепление здоровья населения»

36 0 01 20040 Информирование населения по вопросам формирования здорового образа жизни

36 0 01 20050 Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Пограничного 
муниципального округа

21 37 0 00 00000 М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  " Р а зв и т и е  т е р р и т о р и а л ь н о г о  о б щ е с т в е н н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  н а  

т е р р и т о р и и  П о г р а н и ч н о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  о к р у г а "

37 0 01 00000 Основное мероприятие "Поддержка и развитие общественных инициатив граждан"

37 0 01 20340 Реализация социально значимых проектов ТОС



1 2 3

22 38 0 00 00000 Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 
территории Пограничного муниципального округа"

38 0 01 00000 Основное мероприятие "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"

38 0 01 20350 Субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с осуществлением деятельности

23 99 0 00 00000 Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления

99 9 00 00000 Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления

99 9 99 00000 Непрограммные мероприятия
99 9 99 00010 Резервный фонд Администрации Пограничного муниципального округа
99 9 99 00020 Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами
99 9 99 00050 Организация проведения выборов
99 9 99 10010 Глава Пограничного муниципального округа
99 9 99 10020 Председатель представительного органа Пограничного муниципального округа

99 9 99 10030 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления Пограничного 
муниципального округа

99 9 99 10040 Доплаты к пенсиям муниципальным служащим

99 9 99 10050
Расходы на содержание работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы и муниципальным должностям органов местного самоуправления Пограничного муниципального 
округа

99 9 99 23800 Резервный фонд Администрации Приморского края по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

99 9 99 29010 Резервный фонд Правительства Приморского края

99 9 99 40010 Мероприятия, проводимые Администрацией Пограничного муниципального округа

99 9 99 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

99 9 99 51200 Субвенции на финансовое обеспечение государственных полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции

99 9 99 59300 Государственная регистрация актов гражданского состояния

99 9 99 70010 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Хозяйственное управление 
Администрации Пограничного муниципального округа"

99 9 99 70011 Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление благоустройства 
Пограничного муниципального округа"

99 9 99 93010 Субвенции на создание и обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

99 9 99 93030 Субвенции на реализацию отдельных государственных полномочий по созданию административных комиссий

99 9 99 93040 Субвенции на организацию проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных

99 9 99 93050 Реализация государственных полномочий по социальной поддержке детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц, принявших на воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей

99 9 99 93100 Субвенции на выполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по 
государственному управлению охраной труда

99 9 99 93120
Субвенции на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право 
на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

99 9 99 93130
Субвенции на реализацию государственного полномочия по установлению регулируемых тарифов на 
регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным и наземным электрическим общественным 
транспортом по муниципальным маршрутам в границах муниципального округа

99 9 99 93160 Субвенции на реализацию государственных полномочий органов опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних

99 9 99 93180 Субвенции на реализацию полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния за счет средств краевого бюджета

99 9 99 94030 Поддержка проектов, инициируемых жителями Пограничного муниципального округа за счет средств 
краевого бюджета



Приложение №  3 
к порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету Пограничного 

муниципального округа на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов,

утвержденному 
приказом финансового управления 

Администрации Пограничного 
муниципального округа 

от 26.12.2022 № 33

Перечень и коды дополнительной классификации расходов бюджета Пограничного
муниципального округа

№ п/п

Код
дополни
тельной
класси

фикации

Наименование дополнительной классификации

1 2 3
1 00001 Приобретение недвижимого и особо ценного движимого имущества (основные средства)

2 00009 Мероприятия по МП «Развитие физической культуры и спорта в Пограничном муниципальном 
округе»

3 00012 Обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в общеобразовательных организациях

4 00013 Организация и обеспечение оздоровления и отдыха детей

5 00014
Реализация прав на получение дошкольного, общего и дополнительного общедоступного и 
бесплатного образования

6 00015

Мероприятия на проведение строительства, реконструкции зданий ( в том числе проектно
изыскательные работы) муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного, общего и дополнительного образования

7 00016 Мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности учреждения
8 00017 Мероприятия, направленные на проведение ремонтных работ, в т.ч. приобретение материалов
9 00020 Мероприятия, направленные на развитие культуры в Пограничном муниципальном округе
10 00021 Мероприятия, направленные на развитие дополнительного образования в сфере культуры
11 00022 Мероприятия, направленные на развитие библиотек
12 00023 Мероприятия для детей и молодежи

13 00024
Мероприятия, направленные на обеспечение доступа к объектам социальной инфраструктуры 
инвалидов

14 00026 Информационное освещение о деятельности ОМСУ
15 00027 Питание и содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях
16 00028 Мероприятия на капитальный ремонт зданий муниципальных учреждений
17 00029 Антикризисные мероприятия
18 00030 Мероприятия по обеспечению безопасности в муниципальных учреждениях
19 00031 Мероприятия по созданию системы учета контингента образовательных учреждений
20 00032 Научно-методические, организационно-педагогические мероприятия


